
 

 

 Copia 

Determinazione N 727 

in data 
28 dicembre 
2020 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza  

 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 

REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE INTERCOMUNALE NOVENTA 
VICENTINA/POJANA MAGGIOR -  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
ASSUNTO A FAVORE DELLA DITTA LOVATO COSTRUZIONE SRL A 
SEGUITO APPROVAZIONE DI PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DI 
CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 14/12/2020 - 
CIG: 7993809BDC - CUP:F81B18000340003      
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

 

  

AREA TECNICA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Barnaba Seraglio 

 
Il proponente: ALBERTIN DEBORA 

 

 

 

 

 

 Per presa visione 
 Il Sindaco 

F.to Dott. Veronese Mattia 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune da oggi per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Noventa Vicentina, _________________________ 
           Il Responsabile IV U.O. 
                    Il Vice Segretario Comunale 

              F.to Dott.ssa Cristina Zanaica 



Il Responsabile Referente:       

 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 26178 in data 31/12/2019, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 

109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 28/05/2018 è stato approvato l'accordo di 

programma con il comune di Pojana Maggiore ed il Protocollo d'intesa con la provincia di Vicenza 
per la progettazione e realizzazione di un percorso ciclopedonale, l’attuale “Nuova pista ciclabile 
intercomunale tra Noventa Vicentina e Pojana Maggiore” ; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 03/09/2018 è stato approvato il Protocollo di 
intesa tra i comuni di Pojana Maggiore, Noventa Vicentina e Acquevenete spa per la sostituzione e 
potenziamento della condotta idrica ammalorata lungo la costruenda pista ciclopedonale Noventa - 
Pojana; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 17/12/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo del percorso ciclo-pedonale tra Noventa Vicentina e Pojana Maggiore; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 260 del 27/12/2018  è stato approvato il progetto 
esecutivo per un percorso ciclo-pedonale tra Noventa Vicentina e Pojana Maggiore, per un importo 
complessivo di euro 800.000.00 di cui euro 601.990,00 per lavori a base di gara ed euro 198.010,00 
per somme a disposizione dell’amministrazione, redatto dallo Studio Progetto Leonardo Engineering, 
acquisito al prot. comunale n. 23064 in data 20/12/2018; 

- in occasione dell'incontro tenutosi il 19/04/2018 presso la Provincia, al comune di Noventa Vicentina 
è stato assegnato un contributo pari a € 500.000,00 per la realizzazione della pista ciclabile 
suddetta; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 07/05/2018 il Comune di Noventa Vicentina, in 
qualità di comune capofila, ha inserito nel bilancio di previsione 2018 l'opera "Pista ciclabile Noventa 
Vicentina - Pojana Maggiore" stanziando la quota di cofinanziamento pari ad € 300.000,00; 

- con Determina C.U.C. n. 556 del 28/12/2018 è stata indetta la procedura di gara ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera c) del D. Lgs 50/2016 mediante la pubblicazione dell'avviso per manifestazione di 
interesse con scadenza prevista per il giorno 31/01/2019 alle ore 24:00; 

- con Determina C.U.C. n. 1 del 25/02/2019 è stata approvata la lettera d'invito della procedura 
negoziata ex art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgd 50/2016, con i suoi sei allegati, unitamente 
all'elenco di n. 12 operatori economici sorteggiati e n. 3 scelti dal RUP, come previsto nella suddetta 
lettera d'invito per la manifestazione di interesse; 

- con Determina C.U.C. n. 4 del 09/04/2019 è stata approvata la proposta di aggiudicazione in favore 
della ditta SOLIMAR S.r.l.s.  di Roma, 1° classificata, che sarebbe diventata definitiva solo a seguito 
delle  verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla gara e ai positivi 
controllo e verifica delle anomalie ai sensi dell’art. 97 c.1 del D.Lgs 50/2016 per  le prime due ditte 
classificate, SOLIMAR S.r.l.s. e LOVATO COSTRUZIONI S.r.l.; 

- con Determina C.U.C. n. 6 del 12/06/2019 si è proceduto all'esclusione della ditta SOLIMAR SRLS 
ed all'aggiudicazione definitiva alla ditta LOVATO COSTRUZIONI S.r.l. di Rovolon (PD) che per i 
"Lavori di realizzazione di una pista ciclabile intercomunale tra Noventa Vicentina e Pojana Maggiore 
e per la sostituzione della rete idrica ammalorata in comune di Pojana Maggiore lungo la S.P.n. 123 
Pojanese" ha offerto una percentuale di ribasso totale pari al 19,960% sull'importo complessivo a 
base di gara, pari a € 805.796,89 di cui € 780.476,11 per lavori veri e propri ed € 25.320,78 per oneri 
di sicurezza; 

- con Determina n. 505 del 28/08/2019 l'appalto relativo alla realizzazione della pista ciclabile è stato 
aggiudicato alla ditta COSTRUZIONI LOVATO SRL che ha offerto il ribasso del 19,818% sull'importo 
a base di gara di € 589.669,22, pari quindi ad € 485.127,26 di cui € 12.320,78 per oneri per la 
sicurezza per complessivi € 533.639,98, IVA compresa; 

 

Dato atto della delibera di Giunta Comunale n.142 del 14/12/2020 di approvazione della perizia suppletiva e 

di variante redatta ai sensi dell’articolo 106 comma 2 lettera b), dal direttore dei lavori ing. Valle Giorgio dello 

studio Progetto Leonardo Engineering di Fontanaviva (PD), e depositata al protocollo comunale n. 23208 del 

11/12/2020, per un importo lavori suppletivo e di variante, è pari ad € 45.334,39 esclusa Iva, comprensivo di 

oneri per la sicurezza incidenti per € 3.700,00; 

 



Precisato nella stessa deliberazione di Giunta Comunale, che i maggiori costi previsti nella perizia suppletiva 
e di variante sono attribuiti alle opere in variante richieste dal Comune di Poiana Maggiore, mentre, per il 
territorio comunale di Noventa Vicentina, le modifiche previste dalla perizia trovano copertura all’interno del 
contratto in essere, trattandosi di interventi di dettaglio i cui costi sono compensati da economie di cantiere; 
 
Considerato inoltre che il maggior importo determinato dalla perizia suppletiva e di variante, trova totale 
copertura nella somma risultante dal ribasso d’asta, somme in diretta amministrazione all’interno del quadro 
economico di spesa complessivo dell’intervento, al capitolo 1186 del Bilancio comunale 2020; 
 
Dato atto che a seguito dell'approvazione della perizia suppletiva e di variante, si rende necessario 
modificare ed integrare l'impegno di spesa assunto nei confronti dell’impresa LOVATO COSTRUZIONI SRL”  
con sede a Carbonara di Rovolon (PD) in Via D. Alighieri, 118 - P. IVA 02688510284, aggiudicataria 
dell’intervento di realizzazione della pista ciclabile intercomunale Noventa Vicentina – Pojana Maggiore, con 
Determina n. 505 del 28/08/2019 – CIG: 7993809BDC , e precisamente: 

− sub-impegnando a favore dell’impresa sopra richiamata, l’importo contrattuale in aumento di € 
49.867,83 inclusa 10%Iva, comprensivo di oneri per la sicurezza incidenti per € 3.700,00; 

− di imputare l’importo contrattuale in aumento pari ad € 49.867,83, al capitolo 1186 del bilancio 
comunale 2020; 

 
Dato atto che: 

− il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

− il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall’art. 
147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

− il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

 
Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 102/2009 il 
programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della presente determinazione 
è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese  
 

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo fattura 

IMPORTO TOTALE di integrazione (IVA al 22% 

compresa) 

Euro 49867,83 

 
Dato atto del codice CUP: F81B18000340003 attribuito all’intero intervento; 
 
Dato atto che al contratto in essere per la realizzazione dei lavori con la ditta Costruzioni LOVATO s.r.l. è 
attribuito il codice CIG: 7993809BDC attribuiti all'opera; 
 
Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente e dall’ANAC; 

 
Richiamati, infine: 

- gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 04/05/2020 di approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022 che si configura come DUP definitivo; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 04/05/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2020-
2022 ed allegati;  
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 18/05/2020 con la quale è stato approvato il PEG e il Piano 
delle Performance 2020/2022; 

DETERMINA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
2. di dare atto della delibera di Giunta comunale n. n.142 del 14/12/2020 di approvazione della perizia 

supPletiva e di variante redatta ai sensi dell’articolo 106 comma 2 lettera b), dal direttore dei lavori ing. 



Valle Giorgio dello studio Progetto Leonardo Engineering di Fontanaviva (PD), e depositata al protocollo 
comunale n. 23208 del 11/12/2020, per un importo lavori suppletivo e di variante, è pari ad € 45.334,39 
esclusa Iva, comprensivo di oneri per la sicurezza incidenti per € 3.700,00; 

3. di sub-impegnare a favore dell’impresa LOVATO COSTRUZIONI SRL”  con sede a Carbonara di Rovolon 
(PD) in Via D. Alighieri, 118 - P. IVA 02688510284, l’importo contrattuale in aumento di € 49.867,83 
inclusa 10%Iva, comprensivo di oneri per la sicurezza incidenti per € 3.700,00, ad integrazione 
dell’impegno già assunto a suo favore al capitolo 1186, del bilancio comunale 2020, a seguito determina 
n. 505 del 28/08/2019 di aggiudicazione dei realizzazione della pista ciclabile intercomunale di Noventa 
Vicentina – Pojana Maggiore; 

4. di imputare l’importo contrattuale in aumento pari ad € 49.867,83, al capitolo 1186 del bilancio comunale 
2020; 

5. di dare atto che l’integrazione contrattuale trova totale copertura nella somma risultante dal ribasso 
d’asta, somme in diretta amministrazione all’interno del quadro economico di spesa complessivo 
dell’intervento;  

6. di dare atto del codice CUP: F81B18000340003 attribuito all’intero intervento; 
7. di dato atto che al contratto in essere per la realizzazione dei lavori con la ditta LOVATO Costruzioni s.r.l. 

s.r.l. è attribuito il codice CIG:7993809BDC attribuiti all'opera; 
8. di indicare quale codice univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: EZQRKW; 
9. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile del Servizio; 
10. di precisare che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le modalità 

dalla normativa vigente e dell’ANAC; 
11. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/00. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Arch. Barnaba Seraglio 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 
comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
  
Li 28/12/2020 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 F.to  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
  
Si certifica che la presente copia è conforme all'originale, emesso da questo comune, ai sensi del DPR 
28.12.2000, n. 445 
 
Li,            
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Barnaba Seraglio 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


